
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ASSEGNAZIONE N. 2 BORSE DI STUDIO DAL TITOLO 
"IMPLEMENTAZIONE DI TERAPIE NON FARMACOLOGICHE E 
COMPORTAMENTALI NEI CDCD (CENTRI PER I DISTURBI 
COGNITIVI E DEMENZE) - APPROVAZIONE GRADUATORIA E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ubaldino Paola
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione 
Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania Domodossola di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020.

“  Premesso che:
- con deliberazione n. 713 del 11 Ottobre 2022  del Direttore Generale si provvedeva ad 
emettere bando di pubblica selezione per titoli e prova orale  per il conferimento di due 
borse di studio dal titolo “Implementazione dei terapie non farmacologiche e 
comportamentali nei CDCD (Centri per i Disturbi Cognitivi e Demenze)
- con deliberazione n. 857 del 1 Dicembre 2022 si provvedeva alla costituzione della 
Commissione esaminatrice  e all’ammissione dei candidati

Rilevato che in data 13 Dicembre 2022 la Commissione Esaminatrice di cui alla 
citata deliberazione n. 857/22 espletava le procedure per la determinazione degli aventi 
diritto all’assegnazione delle borsa di studio di che trattasi redigendo apposito verbale, 
conservato agli atti presso la Direzione Sanitaria Ospedaliera, dal quale si evince che 
entrambe le candidate -  D.ssa Veronica BROIDO e  D.ssa Clara PASCHINO sono risultate 
idonee all’assegnazione della borsa di studio. 

Ritenuto quindi di dover procedere all’assegnazione delle borse di studio di che 
trattasi 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di approvare il verbale redatto dalla Commissione Esaminatrice, nominata per gli 
effetti della deliberazione n. 857 del 1 Dicembre 2022, dal quale risultano 
assegnatarie della 2 borse di studio “Implementazione dei terapie non 
farmacologiche e comportamentali nei CDCD (Centri per i Disturbi Cognitivi e 
Demenze)” la D.ssa Veronica BROIDO e la D.ssa Clara PASCHINO

2) di conferire, con decorrenza 19 Dicembre 2022 e sino al 30 Novembre 2023, le 
borse di studio - finalizzate alla realizzazione di interventi psicosociali e 
psicoeducativi a favore di pazienti affetti da demenza e caregiver in collaborazione 
con le associazioni territoriali -  alla D.ssa Veronica BROIDO, nata a Luino il 22 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Maggio 1995, e alla D.ssa Clara PASCHINO, nata a Verbania il 5 Ottobre 1994

3)  di  stabilire che le D.sse di cui al punto precedente  espleteranno la loro attività 
secondo le direttive impartite dal Responsabile della SOSD Geriatria D.ssa Seccia, 
con la quale concorderanno orari e modalità di effettuazione della borsa di studio 
stessa, alle condizione dettagliatamente enunciate nell’allegato a) alla presente 
deliberazione e qui redatto in forma anonima .

4) di dare atto che l’importo complessivo delle due borse di studio, pari ad € 29.000,00  
(importo lordo comprensivo di IRAP e oneri INAIL) è interamente finanziato da 
fondi previsti per il personale nell’ambito del Piano Triennale di Attività – fondo per 
l’Alzhaimer e le demenze (D.M. 23/12/2021) viene imputato al conto 3.10.04.52 
(spese personale borsista e Inail) per una somma pari ad € 26.747,00  e al conto 
3.30.01.05 (IRAP) per una somma pari ad € 2.253,00 esercizio 2022 e 2023

5) di demandare al Direttore della SOSD Geriatria la gestione e gli adempimenti 
connessi all’attività di cui trattasi, nonché la responsabilità dell’esercizio della 
vigilanza sul rispetto degli obblighi di legge vigenti in materia di riservatezza,  con 
particolare riguardo alle disposizioni in materia di trattamento dati di cui alla D. Lgs. 
196 del 30 Giugno 2003, e in materia di sicurezza sul lavoro.

6) di affidare l’esecuzione del presente atto alle strutture Direzione Sanitaria 
Ospedaliera, Gestione Economico Finanziaria ed Amministrazione del Personale, per 
quanto di rispettiva competenza

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, stante la 
decorrenza dell’assegnazione della borsa di studio di che trattasi.

 



 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

www.regione.piemonte.it/sanità 

 
 
          ALLEGATO A) 
 

BORSA DI STUDIO ANNUALE  FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI PSICOSOCIALI E PSICOEDUCATIVI A FAVORE DI PAZIENTI 
AFFETTI DA DEMENZA E CAREGIVER IN COLLABORARAZIONI CON LE 

ASSOCIAZIONI TERRITORIALI DAL TITOLO “IMPLEMENTAZIONE DI 

TERAPIE NON FARMACOLOGICHE E COMPORTAMENTALI NEI CDCD (Centri 

per i Distrubi Cognitivi e Demenze) DA EFFETTUARSI PRESSO LA SOSD 
GERIATRIA DELL’A.S.L. V.C.O. 

 
 L’Azienda Sanitaria Locale n. 14 V.C.O. con sede legale in Omegna – Via Mazzini 
117 – P.IVA 00634880033 rappresentata ai fine del presente accordo dal Direttore SOC 
Direzione Sanitaria Presidi  Ospedalieri Verbania e Domodossola D.ssa Orietta OSSOLA 
 

E 
 
 La D.ssa…………….., nata a ……………………….., residente a …….   
 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

 
ART. 1 – La D.ssa …………….. (d’ora in poi per il presente atto denominato borsista) in 
possesso del Diploma di Laurea in Psicologia, risultante vincitore della pubblica 
selezione atta al conferimento di una borsa di studio finalizzata alla realizzazione di 
interventi psicosociali e psicoeducativi a favore di pazienti affetti da demenza e 
caregiver in collaborazione con le associazioni territoriali effettuarsi presso la SOSD 
Geriatria dell’A.S.L. V.C.O. , si impegna ad espletare l’attività correlata alla borsa in 
oggetto, sotto la direzione del Direttore della SOSD Geriatria dell’A.S.L. VCO D.ssa 
Loredana SECCIA. 
 
ART. 2 – Il Direttore della SOSD Geriatria si impegna ad impartire le dovute indicazioni 
al borsista al fine dell’espletamento delle attività di cui al punto 1 del presente 
disciplinare che comporterà una presenza di almeno 8 ore settimanali che dovranno 
essere rendicontate mensilmente e resteranno agli atti del fascicolo personale. 
Per le prestazioni di cui all’art. 1 l’Azienda corrisponderà al borsista un compenso pari 
ad  € 14.500,00 annue al lordo delle ritenute di legge. Il pagamento verrà effettuato 
dietro rendicontazione mensile che dovrà essere prodotta a cura del borsista al 
Direttore della SOSD Geriatria che, compiute le verifiche di competenza, disporrà la 
dovuta liquidazione. 
 
ART. 3 – Il borsista è tenuto a presentare, al momento della controfirma del presente 
accordo e comunque prima dell’inizio dell’attività, copia di polizza assicurativa per la 
copertura dei rischi contro infortuni e responsabilità civile verso terzi. 
E’ conseguentemente escluso qualsiasi onere a carico dell’Azienda per tali fattispecie. 



 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

www.regione.piemonte.it/sanità 

 
 
ART. 4 – E’ esclusa la volontà dell’Azienda di inserire il borsista nel proprio apparato 
organizzativo istituzionale. 
Parimenti è escluso qualsiasi vincolo di subordinazione gerarchica fermo restando il 
dovere dell’Azienda di procedere a controlli sull’attività svolta. 
 
ART. 5 – Il presente contratto ha vigore dal 19 Dicembre 2022 al 30 Novembre  2023 
 
ART. 6 – In caso di inosservanza a quanto convenuto, nonché qualora si rilevi che le 
prestazioni d’opera che formano oggetto del presente contratto vengano eseguite 
senza la necessaria cura e puntualità, è facoltà dell’Azienda rescindere il contratto in 
qualunque momento, con la corresponsione al borsista del compenso pattuito per 
l’attività svolta sino al momento della rescissione. 
 
ART. 7 – In conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.P.R. 26/04/86 n. 131, il 
presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 
 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
 
Verbania, ___________________ 
 
 
IL DIRETTORE SOC DIREZIONE SANITARIA PP.OO. VERBANIA E DOMODOSSOLA 
 
 D.ssa Orietta OSSOLA    ______________________________ 
 
 
         
 
IL BORSISTA 
  
 D.ssa       ______________________________ 
 

 
 
 
 
      


		2022-12-19T18:13:16+0000
	Emanuela Pastorelli


		2022-12-19T18:31:34+0000
	Cinzia Meloda


		2022-12-19T19:01:07+0000
	Chiara Serpieri




